
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 20  Del 16-02-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: L.R. 18/96 - ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

EDUCATIVA (SADE) IN FAVORE DI DISABILI E DI MINORI. ADESIONE ALL'ACCORDO 

QUADRO STIPULATO DAL COMUNE DI ASCOLI PICENO (REP. 29279 - CODICE CIG: 

7519824313) - INDIRIZZI 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste e richiamate le seguenti disposizioni: 

- Legge n. 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti - 
delle persone Handicappate”; 

- Legge n. 162/1998 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, concernenti misure 
di sostegno in favore di persone con handicap grave”; 

- L.R. n. 18/1996 ad oggetto “Promozione e coordinamento delle politiche di 
intervento in favore delle persone in situazione di disabilità”; 

- le LL.RR. 21/11/2000, n. 28 e 25/11/2002, n. 25, che modificano ed integrano la 
citata L.R. n. 18/96; 

- la legge n. 328 dell’08/11/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la L.R. n. 34 del 18/12/2001 avente ad oggetto “Promozione e sviluppo della 
cooperazione sociale” e successive modifiche e integrazioni; 

- la L.R. n. 32 del 01/12/2014 avente ad oggetto “Sistema regionale integrato dei 
servizi sociali a tutela della persona e della famiglia” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
Dato atto che: 

- la Regione Marche, fin dal 2015, ha ridimensionato la tipologia di interventi da 
ammettere ai finanziamenti di cui alla L.R. 18/96, con conseguente 
rideterminazione dei fondi da erogare ai Comuni; 

- con DGR n. 364 del 23/03/2020 sono stati individuati i criteri e le nuove modalità di 
riparto delle risorse relativamente all’anno 2020 e precisamente: 

“Le risorse pari ad € 11.200.000,00 vengono ripartite tra gli interventi secondo le 
seguenti modalità:  

a) Assistenza domiciliare domestica ed educativa e Integrazione scolastica: 
percentuale di contributo variabile calcolata sulla media delle somme ammesse a 
finanziamento nel triennio 2017-2019;  

b) Tirocini di inclusione sociale: contributo fisso di € 162,00 mensili per la media del 
numero dei mesi di tirocinio attivati nel triennio 2017-2019”; 

- per l’anno 2021 la Regione Marche non ha deliberato i criteri e le modalità di 
riparto dei fondi;  

 
Visto che:  

- l’Ambito n. 22, di cu il Comune di Roccafluvione fa parte, ha esperito una procedura 
aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico 
anche per la prestazione del servizio di assistenza domiciliare educativa (SADE) a 
favore di minori e ragazzi con disabilità e minori in situazione di disagio residenti nei 
comuni dell'Ambito Territoriale Sociale XXII;  
- il comune di Ascoli Piceno, ente capo fila dell’ATS n. 22, comunicava in data 
11/10/2019 di aver aggiudicato, con determinazione n°481del26/02/2019, la 
suddetta procedura aperta al costituendo RTI composto dalla Coop. Pagefha Onlus di 
Ascoli Piceno (Mandataria) e dalla Coop. Assistenza 2000 SCRL (mandante), al prezzo 
orario di 18,31 euro oltre Iva5% (codiceCIG:7519824313), per la durata di 48 mesi a 
decorrere dal 1°giugno2019;  
- nell’Accordo Quadro e relativo Capitolato Tecnico è previsto che: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

1) la stipula del presente Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione 
per il Comune di Ascoli Piceno e/o per i Comuni appartenenti all’A.T.S. XXII nei 
confronti dell’aggiudicatario del medesimo (di seguito anche Fornitore);  
2) i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di 
scrittura privata, tra le Amministrazioni appartenenti all’A.T.S. XXII ed il 
Fornitore risultato aggiudicatario dell’Accordo Quadro; 
3) con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire 
l’esecuzione del servizio secondo le caratteristiche prestazionali minime 
stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni offerte in sede di gara;  
4) il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il 
termine di scadenza dell’Accordo Quadro;  
5) i singoli contratti stipulati dalle Amministrazioni che aderiscono all’Accordo 
Quadro dovranno essere identificati con un CIG derivato, acquisito da ogni 
Amministrazione, che verrà riportato nei pagamenti relativi allo specifico 
contratto;  
6) il pagamento del corrispettivo delle prestazioni oggetto dell’accordo verrà 
effettuato nel rispetto dei termini previsti dal d. lgs 9 ottobre 2002, n.231 i 
contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n.136; 

- l’accordo quadro tra il Comune di Ascoli Piceno e l’operatore aggiudicatario è stato 
sottoscritto in data 10/05/2019 e registrato con numero di Repertorio 29279; 

 
Ravvisata la necessità di attivare il SADE nei confronti di talune persone diversamente 
abili e di minori multiproblematici, sulla base di specifici progetti predisposti dalle 
competenti UMEE e/o di specifiche segnalazioni da parte dell’Assistente Sociale 
dell’Ambito Territoriale n. 22 in servizio presso l’UPS di Roccafluvione; 
 
Viste le richieste di attivazione dei servizi da marzo 2021, come di seguito specificate: 

- Prot.      Richiesta Assistente Sociale – Cod. Beneficiario xxxx   N. xxx 
ore sade richieste; 

- Prot.         
 
Evidenziato che per tutela dei dati sensibili i nominativi dei beneficiari vengono omessi, 
viene riportato un codice identificativo univoco e tutta la documentazione è presente 
agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto opportuno attivare i servizi per i soggetti indicati, per il principio di 
proporzionalità che richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e mezzi 
utilizzati, procedere con l’adesione all’Accordo Quadro di cui sopra; 
 
Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono confermate: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

1) Di prevedere l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare educativa sia in favore 
di diversamente abili (SADEH – art. 12 L.R. n. 18/1996), sia in favore di minori che 
versano in situazioni multiproblematiche (SADEM); 
 
2) Di aderire, per quanto concerne l’attivazione dei predetti servizi, all’Accordo Quadro 
aggiudicato dall’ATS n°22, con determinazione n°481 del 26/02/2019, al costituendo RTI 
composto dalla Coop. Pagefha Onlus di Ascoli Piceno (Mandataria) e dalla Coop. 
Assistenza 2000 SCRL (mandante), al prezzo orario di euro 18,31 oltre Iva 5 % (codice 
CIG: 7519824313); 
 
 3) Di aderire a detto Accordo Quadro per tutta la validità dello stesso, cioè fino al 
01/06/2023 (Accordo sottoscritto in data 10/05/2019 Repertoriato dal Comune di 
Ascoli Piceno al n°29279, valido per 48 mesi a decorrere dal 1° giugno 2019); 
 
4) Di prendere atto che, come stabilito nell’Accordo Quadro e nel relativo Capitolato 
Tecnico: 
- L’adesione all’Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune; 

- i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura 
privata;  
- con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione 
del servizio secondo le caratteristiche prestazionali minime stabilite nel Capitolato 
Tecnico e le condizioni offerte in sede di gara; 
- il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di 
scadenza dell’Accordo Quadro; 
- i singoli contratti stipulati dovranno essere identificati con un CIG derivato, che verrà 
riportato nei 
pagamenti relativi allo specifico contratto; 
- i prezzi risultati dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per 
tutta la durata del servizio; 
- il pagamento del corrispettivo delle prestazioni verrà effettuato nel rispetto dei 
termini previsti dal d.lgs.9 ottobre 2002, n. 231. I contratti saranno soggetti agli 
obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 
2010, n. 136; 
 

5) Di dare mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Sociali di procedere 
all’adozione di tutti gli atti necessari per dare concreta attuazione al deliberato, nel 
rispetto degli indirizzi impartiti dall’amministrazione, compreso l’affidamento 
dell’incarico all’operatore economico che è stato all’uopo individuato con le procedure 
di cui al vigente codice degli Appalti; 
 
11)Di dare atto che i dati sensibili saranno trattati nel pieno rispetto delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003, così come modificato con il D.Lgs. n. 101 del 
11/08/2018, e del Reg. UE 2016/679; 
 
12)Di rendere  l’immediata eseguibilità della presente deliberazione.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 01-03-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 16-02-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 12-03-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


